
 
 
 
 
 

Convenzione intercomunale per la costituzione del Soggetto Gestore 
dell’Area naturale protetta Parco Regionale Monte Subasio 

 

 
Determinazione N. 630 del 23-05-2025 - Pag.1  

Convenzione intercomunale per la costituzione del Soggetto Gestore dell’Area naturale protetta Parco Regionale Monte Subasio 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 630 del 23-05-2025 

 
 

Oggetto:  LEGGE REGIONALE 3 MARZO 1995, N.9. PARCO REGIONALE DEL MONTE SUBASIO. 
APPROVAZIONE AVVISO E SCHEMA DI DOMANDA RELATIVO AL CORSO PER 
L'ABILITAZIONE DI OPERATORI DA UTILIZZARE NELLE ATTIVITA DI CONTROLLO 
PREVISTE DAL PIANO DI CONTENIMENTO DEL CINGHIALE DEL PARCO REGIONALE DEL 
MONTE SUBASIO. 

 
Proposta di Determinazione Dirigenziale 

n. 10 del PARCO REGIONALE MONTE SUBASIO 
del 23-05-2025 

 

al Dirigente 
ing. Matteo Castigliego 

 
RICHIAMATI 

 l’Atto di convenzione sottoscritto in data 12.07.2021 tra i comuni di Assisi, Nocera Umbra, Spello e 
Valtopina in cui si da atto che al Comune di Assisi sono attribuite le funzioni di Ente Capofila; 

 l ’Atto deliberativo di Giunta Regionale n.694 del 23.07.2021 con il quale, tra l’altro è stato dato atto 
dell’avvenuta costituzione in data 12 luglio 2021 del soggetto gestore dell’Area naturale protetta Parco 
del Monte Subasio, nella forma della convenzione intercomunale ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, con subentro nell’esercizio della funzione dal 1° agosto 2021. 

 l’atto di Giunta Comunale n. 161 del 31.10.2024 con cui si è provveduto a ridefinire con decorrenza 1° 
gennaio 2025 l’ assetto organizzativo e le competenze assegnate alle strutture di massima 
dimensione del Comune, in particolare Allegato A dal quale si evince che è conferito al settore Lavori 
e Opere Pubbliche, servizi alla Città, la macrofunzione Parco e Ambiente e Allegato C dal quale si 
evince che è conferito all’Ufficio Parco Ambiente tra l’altro la gestione della convenzione 
dell’Associazione dei comuni del Parco del Subasio; 

 

VISTO il protocollo di intesa tra la Regione Umbria e il Comune di Assisi per lo svolgimento delle funzioni in 
materia di aree naturali protette regionali, prot.35031 del 29 luglio 2021; 

VISTO il Decreto Sindacale prot. 0033961 del 30.06.2022 con il quale il Sindaco ha attribuito l’incarico 
dirigenziale conferendo la direzione del Settore Lavori e Opere Pubbliche, Servizi alla Città ai sensi 
dell’art.110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 all’ Ing. Matteo Castigliego. 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 e sue successive modifiche ed integrazioni, “Testo Unico 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 



 
 
 
 
 

Convenzione intercomunale per la costituzione del Soggetto Gestore 
dell’Area naturale protetta Parco Regionale Monte Subasio 

 

 
Determinazione N. 630 del 23-05-2025 - Pag.2  

Convenzione intercomunale per la costituzione del Soggetto Gestore dell’Area naturale protetta Parco Regionale Monte Subasio 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni, “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge quadro sulle aree protette, n.394 del 6 Dicembre 1991, come successivamente integrata e 
modificata; 

VISTO il Piano dell’Area naturale protetta “Parco del Monte Subasio” ed il relativo Regolamento, approvati con 
D.P.G.R. n.244 del 26/11/2004; 
 
VISTO il Regolamento per l’attuazione del Piano di riequilibrio faunistico del cinghiale nel Parco del Monte 
Subasio, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 23 del 19 Luglio 2001 ed aggiornato da 
ultimo con deliberazione n.44 del 21 Novembre 2008; 
 
VISTO il Piano di riequilibrio faunistico del cinghiale nel Parco regionale del Monte Subasio approvato con la 
Deliberazione di Giunta Comunale di Assisi n.38 del 29/03/2023; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale di Assisi n. 90 del 13.05.2025; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
DATO ATTO che in capo al Dirigente, non sussistono situazioni di incompatibilità né di conflitto di interessi 
rispetto ai suoi contenuti ed ai beneficiari dei suoi effetti, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la regolarità tecnica; 
 
CONSIDERATO che le quote di iscrizione saranno introitate al cap. 361 e gli oneri al corso saranno imputati 
sul cap. 70184, perciò le uscite saranno completamente compensate dalle entrate derivanti dalle quote di 
iscrizione; 
 
PRESO ATTO che il seguente provvedimento non comporta impegno di spesa, perciò, non viene richiesto 
visto di regolarità contabile; 
 
CONSIDERATO che è necessario procedere ad apportare modifiche non sostanziali dell’avviso per l’accesso 
alla formazione finalizzata all’abilitazione di operatori da utilizzare nelle attività di controllo previste nel piano di 
contenimento del cinghiale del Parco Regionale del Monte Subasio, non oltre è necessaria l’ approvazione 
dello schema di domanda; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

SI PROPONE QUANTO SEGUE 
1. di approvare, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate e 



 
 
 
 
 

Convenzione intercomunale per la costituzione del Soggetto Gestore 
dell’Area naturale protetta Parco Regionale Monte Subasio 

 

 
Determinazione N. 630 del 23-05-2025 - Pag.3  

Convenzione intercomunale per la costituzione del Soggetto Gestore dell’Area naturale protetta Parco Regionale Monte Subasio 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, l’avviso per l’accesso alla formazione 
finalizzata all’abilitazione di operatori da utilizzare nelle attività di controllo previste nel piano di 
contenimento del cinghiale del Parco Regionale del Monte Subasio e il relativo schema di domanda; 

2. di comunicare le determinazioni adottate ai Carabinieri Forestali Stazioni di Assisi, Foligno e Nocera 
Umbra, per il seguito di propria competenza e ai Selecontrollori del PRMS; 

3. di pubblicare l’Avviso Pubblico per l’accesso alla formazione, finalizzata all’abilitazione di operatori da 
utilizzare nelle attività’ di controllo previste nel piano di contenimento del cinghiale nel Parco Regionale del 
Monte Subasio, sul sito Internet del PRMS al link https://www.parks.it/parco.monte.subasio/nov.php e 
nell’apposita sezione Amministrazione trasparente del Comune di Assisi e al link 
https://www.comune.assisi.pg.it/amministrazione/atti-e-pubblicazioni/avvisi-pubblici/; 

4. di trasmettere copia dell’atto deliberativo e dell’allegato Avviso Pubblico nonché dello schema di domanda 
ai Comuni aderenti alla convenzione per la gestione del Parco del Monte Subasio. 

5. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata per 30 ( trenta ) giorni consecutivi, nell’Albo 
Pretorio on-line dell’ente; 

6. Di dare atto che con la firma del presente provvedimento si attesta la regolarità tecnica ai sensi 
dell’art.147/bis del T.U.E.L.; 

7. Di dare atto che il RUP (Responsabile del Procedimento) è l’Ing. Matteo Castigliego. 
 

 
 

IL Dirigente 
 
VISTA la Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 10 del PARCO REGIONALE MONTE 
SUBASIO sopra riportata redatta dal responsabile dell’ufficio PARCO REGIONALE 
MONTE SUBASIO che qui si intende integralmente trascritta; 
 
RITENUTO di condividere le motivazioni in essa contenute e pertanto di far propria la 
proposta di cui sopra firmata digitalmente; 
 
VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile dell’Ufficio e/o del 
Procedimento espressa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 
 
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 26 del 

Ai sensi dell’Art. 147-bis del TUEL si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

. 
Il Responsabile dell’Ufficio e/o del Procedimento  

Firmato ing. Matteo Castigliego  

https://www.parks.it/parco.monte.subasio/nov.php
https://www.comune.assisi.pg.it/amministrazione/atti-e-pubblicazioni/avvisi-pubblici/


 
 
 
 
 

Convenzione intercomunale per la costituzione del Soggetto Gestore 
dell’Area naturale protetta Parco Regionale Monte Subasio 

 

 
Determinazione N. 630 del 23-05-2025 - Pag.4  

Convenzione intercomunale per la costituzione del Soggetto Gestore dell’Area naturale protetta Parco Regionale Monte Subasio 

27/04/2017; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione relativo al corrente esercizio finanziario, approvato 
dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art.169 del D. Lgs 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Di approvare la Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 10 del PARCO REGIONALE 
MONTE SUBASIO del 23-05-2025, del Responsabile ing. Matteo Castigliego, nel testo 
sopra riportato, che qui si intende integralmente trascritto. 
 
 

 
(Documento Firmato Digitalmente) 

Documento prodotto in originale informatico e firmato 
digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e 
ss.mm.ii 

 

 Il Dirigente 
 ing. Matteo Castigliego 


